UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||

Grégoire, Pierre

[Frankfurt], 1595

VD16 G 2996

Lib. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](#)

SYNTAGMA SPECIA-
LE TOTIVS IVRIS ECCLESIA-
STICI, IN QVINQUE LI-
bros digestum,

A PETRO GREGORIO THOLOSA-
NO, I. V. D. DECANO ET PVBL. PRO-
fessore in Academia Pontimussana.

DE GENERALI COL-
LECTIONE IVRIS
Pontificii.

TITVLVS PRIMVS.

Materia sedes.

a De hac collectione generali tractatur etiā apud Gratianum 1. 2. 3. distinc. in proœniis Decretalium, Sexti Clementinorum & Extraagantum. De collectione iuris ciuilis, in titulis de Novo Cod. fac. 1. de Iustinianeo Cod. conf. doctri. iur. encl. in proœmio Institutionum Iustiniani. in l. 2. §. iuris ciuilis cum Parag sequentib. de orig. iur. P.

CAPUT PRIMUM.

Initium progressusque iuris Pontificii, & au-
thores qui illud composuerunt.

i VM omnes res, post
quam silentiam ac-
ceperint, bene et
iam esse, in eo que
statu conseruari, &
postremo finem, ad
quæ factæ vel crea-
tæ sunt assequi de-
siderent: homini creaturarum omnium
principi, & rebus omnibus præstantiori,
bædem veluti innata nemo negabit, cu-

A ius gratia Deus mundum creauit, ipsum autem suæ dignitatis, & cultus fecit parti-
cipem, ad imaginem & similitudinem suam conditum, & sanctissima sua inspiratione in animam viuentem viuiscatum. Cate-
rum quemadmodū a principio ad perio-
dum usque, gradus quidam medii sunt: ita
neque tés statim, vt constitutæ vel natæ
sunt, suum perfectionis finem assequun-
tur, sed cum tempore ad illum peruenire satagunt, interdum tamen ad illum non
perueniunt, & aberrant, vt aliquando viri-
bus destitutæ, & veluti morbis interceptæ,
iter cœptum perficere nequeant. Hæret
tamen illis adhuc desideriū quoddam na-
turale consequēdi, quod ob impedimenta non possunt, vt facile ideo remedia, quæ
ea submouere valeant, admittere possint.
Hominem † Deus creatum, vt esset be-
C nes si voluisset, in medio Paradisi liberæ vo-
luntatis & sui arbitrii constituit, Iustitia o-
riginali, quæ illi pro auxilio supernaturali
erat, ornatum; per quam vt mens hominis
Deo subdebat, sic etiam eidem subiicie-
batur omnes vires inferiores. At ipse cum
esset factus rectus, se immiscuit infinitis
vanis cogitationibus, & mortis iter ingre-
sus errorum tenebris inuolutus, a fine

A

vero viisque rectis aberravit, eo que modo status eius ex optimo pessimus, corruptione & interitū factus est obnoxius. Tunc quærenda fuerunt remedia, quibus lapsus restitueretur, & restitutus a casu in posterum prohiberetur, erectus cōseruaretur. Non defuit ei tunc eius præstantissimus filius & opifex, qui iustitiam cum misericordia exercens, dū eum a voluptatis horto expulit, pro remedii & alexipharmacis præcepta salutaria ei præscripsit, vel menti eius insinuauit, quibus vitam emendare, instituere, obfirmare, & ad finem propositum a quo declinarat, si vel 3 let, facile conuersti posset. Ea præcepta per manus & traditione, a parētibus primis in posteros principio transmittebātur, cordibus non literis delcripta, admonēte diuina naturali, indita a Deo hominibus ratione, vnde & lex naturæ dicta fuit, s̄ quam & cum Noaco iam pene peccatis deletam ex mentibus Deus renouauit. g Rursum 4 & tempore Mosis, verbis conceptis scripturam exarata publicauit, b eumque Mosem ac nomophylacem & populi sui ducem delegit, contestatus populum, ne singuli, quod rectum sibi videretur, facerent, sed secundum eam legem, s̄ in qua, & præcepta pertinentia ad utramque hominis partem, corpus & animam, cōtinebantur, viriusque partis a Deo habuit iurisdictionem Moses. Post illū Iosuas, & seniores, & qui & dicti Iudices / vsque ad tempus Samuelis, a quo populus excutiens iugum Dei, petuit dari sibi regem, qui eum more aliarum nationum iudicaret, m & tunc quodammodo separata fuit pontificalis seu spiritualis a temporali & regia potestate. Remansit autē præcipua sacerdotalis, cuius & auctoritate vngēbatur reges & prophetæ. n Conuenit & tandem rursus utraq; potestas in Domino nostro IESU CHRISTO pontificalis & regia, ipse enim vere ex semine regio & tribu Iuda, & rex o & sacerdos p̄ verus homo & simul Deus in una hypostasi, q̄ cum omni potestate in celo, in terra, in corpus, in animam. r Hic legem

A reformauit antiquam, nouam perfectiorē instituit, in omni sapientia & prudētia, vt notum facheret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum eius quod proposuit, in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, &c. s Nectamen ipse, cum in hoc seculo visibiliter inter homines conuersaretur, de singulis, quæ nūc obtinent dispositi, eo quod tum Neophyti in fide lacte potius quam solido cibo egerent. Quamobrem a visibili præsentia abiturus, curam & solicitudinem regendi Ecclesiam discipulis & apostolis commendauit, & vicarium in terris D. Petrum constituit, & dedit autem præfulem & ducem suæ Ecclesiæ spiritum sanctum. v Post ascensionem quoque domini in cœlum, iuxta mandata eius, Ecclesia seu congregatio fidelium, cœpit regi duci spiritus sancti, sedente D. Petro cum C apostolis. x Cœperunt & aliæ leges ponī, y ex quibus supersunt scripti canones apostolorum, z & traditiones apostolicæ, per manus a maioribus in nos perductæ. aa Mortuis apostolis, eodem sancto dictante spiritu, in locum D. Petri & apostolorum & discipulorum, subrogati alii episcopi, qui alias leges pro occurrente rerum & personarum sibi commissarum necessitate, præscripserunt: & si quid ad uniuersalem statum Catholicæ religionis pertinere videretur, Oecumenicis etiam consiliis determinarunt, cōuocatis præcipuis viris ex Christiani nominis locis, & in provincialibus, cōuocatis præstantioribus eius provincialibus, cōuocatis præcipuis viris, vñs sunt. Legum † prædicatarum 8 per ipsum dominū IESVM CHRISTVM, fuerunt ex parte in Ecclesia sancti amanuēs & scribæ quatuor, Divi, Matthæus, Marcus, Lucas, & Iohannes, quædam autem non scriptæ in consuetudine Ecclesiae remanserunt custoditæ. bb

Canones apostolorum collegit D. Clemens Romanus, successor D. Perri, & comes seu scriba D. Pauli, & in octo rediget libros, ex quibus quædam aliqui improbi depraua-

depravarunt, &c ut etiam non abstine-
runt aliquando a corruptione sacrarū li-
terarum. dd

10 Fuit & alia collectio nomine iuris pon-
tificij & canonum authenticorum, conti-
nens, ex declaratione Leonis Papæ 4. ca-
nones apostolorum, & synodorum, Ni-
cencæ, Ancyranæ, Neocæsariensis, Gan-
grensis, Antiochiensis, Laodicensis, Con-
stantinopolitanæ, Ephesinæ, Chalcedo-
nensis, Africanæ, Carthaginensis, & regu-
las summorum Pontificum, Sylvestri, Cy-
ricii, Innocentii, Zozini, Celestini, Leo-
nis, Gelasii, Hilarii, Symmachii, Hormisdæ,
Simplicii, & Honorii Iunioris, additæ
Decretales epistolæ & sanctiones Roma-
norum præsidum, & alia concilia. gg